Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 88/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à realização de
limpeza, reparos no calçamento e
poda de galhos de árvores no
entorno das UBS ‘s “Dr. Simão
Gandelman” e “Dr. Sérgio Moricazu
Miyazato” no Jardim Europa e
Jardim Europa IV, respectivamente.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, usuários das UBS’s Dr. Simão
Gandelman e Dr. Sérgio Moricazu Miyazaro, no Jardim Europa e Jardim
Europa IV, respectivamente, reclamam do estado de conservação do entorno
das unidades que, apresentam lixo na calçada, mato alto, galhos baixos e
problemas na estrutura do calçamento, como elevações e buracos;

CONSIDERANDO que, por serem lugares frequentados por uma
grande quantidade de idosos, a calçada não pode ter qualquer tipo de
desnível, com o intuito de evitar a ocorrência de quedas, que é a principal
causa de morte acidental de idosos no Brasil;

CONSIDERANDO que, há diversos galhos caídos no entorno das
unidades de saúde e, além disso, as árvores necessitam de poda, uma vez
que seus galhos estão baixos e atrapalham o tráfego de pedestres e até
mesmo danificam os veículos que param no local, desta ordem, solicita-se
providências;

CONSIDERANDO que, é um pedido urgente e a população
merece que esse problema seja sanado o quanto antes.

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

aos órgãos competentes, quanto à realização de limpeza, reparos no

calçamento e poda de galhos de árvores no entorno das UBS ‘s “Dr.

Simão Gandelman” e “Dr. Sérgio Moricazu Miyazato” no Jardim Europa e

Jardim Europa IV, respectivamente.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 01 de fevereiro de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-